In nome del nostro signore e salvatore Gesù Cristo. Durante il regno del serenissimo signore 
l’imperatore Costantino, nell’ottavo anno del suo regno, indizione ottava, nel mese di aprile, a 
Rialto. 
Noi tutti [popolo] di Venezia intera, i maggiori e i minori, i cui nomi sono firmati per iscritto di 
seguito, dichiariamo a futura memoria con riferimento a qualsiasi controversia e dissenso che 
dai tempi di Domenico Tribuno, nostro doge e signore [...] abbiamo concordato tra noi e loro [i 
Chioggiotti] e confermato una volta per tutte certe e precise prestazioni che essi devono 
versare nel nostro Palazzo del nostro Comune [...] [segue la lista degli obblighi annuali dei 
Chioggiotti]. 
E quelli di Chioggia devono avere potestà sul porto in perpetuo, e dalla riva del porto fino 
all’Adige e ancora da lì [devono avere] giurisdizione fino alle Bebbe e ancora fino a Conche e 
attraverso l’acqua fino al porto sopra menzionato. Avranno facoltà di sfruttare in perpetuo 
dette terre e acque e sulle suddette terre e acque avranno certa e sicura facoltà di coltivare o 
costruire saline o pescare o qualsiasi altra cosa vogliano [...] [e] d’ora in poi noi [cioè il 
Comune] non dovremo sollevare controversie contro di voi [popolo di Chioggia] riguardo ai 
soprascritti capitoli per alcuna immaginabile ragione. 
E se in qualsiasi tempo dovessimo sollevare controversie riguardo alle summenzionate terre e 
acque [...] promettiamo di versare come pena [...] cento mancusi d’oro. 

Review, June 1023 / Ricognizione, giugno 1023 

Source / Fonte: ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA, Liber pactorum, I, cc. 136 v. 
edited in / edito in Documenti relativi alla storia di Venezia anteriori al Mille, 2, Secoli IX-X, a cura di 
Roberto Cessi, Padova: Gregoriana, 1942, pagg. 196-197 

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jhesu Christi. Imperante serenissimo imperatore filio 
Romani imperatoris, anno autem imperii eius octavo, mensis junii, indictione octava, Rivoalti. 
Plenam et irrevocabilem securitatem facio quidem Angelus Particiaco, Dei gratia Venetie dux, 
consentiente populo Venetie, ac in vobis omnibus Clugiensibus tam de Clugia maiori quam de 
minori, quia precepimus ut vos venissetis ad nos et quaesivimus servitio [rectius: servitium] 
quam [rectius: quem] vos non debebatis facere, quia vos monstrastis vestro pacto [rectius: 
vestrum pactum] quia [rectius: quem] fecit vobis dux Dominico Tribuno et definivit vestro 
servicio et vestra terra et aqua [rectius: vestrum servicium et vestram terram et aquam] sicut 
in eo legitur. 
Et de vestro porto usque in Attice per lito [rectius: litum], et de Attice usque ad Babiam, et de 
Babias usque ad Conchas, deinde usque ad vestro porto [rectius: d vestrum portum], ista terra 
designata et aqua habeatis potestatem piscandi, aucellandi et quidquid vobis placuerit faciendi, 
nullo vobis homine contradicente et nullo servitio [rectius: nullum servitium] plus non debeatis 
facere, quantum positum est in vestro pacto. 
Quod si unquam tempore de suprascriptis omnibus capitulis aliquid requirere tentavero, 
componere promitto auri libras quinque. 
Et hec securitatis carta maneat in sua firmitate.